
 Měřicí 
jednotka 

1993 1994 1995 1996 1997 1998

ZDRAVÍ1)

Lékaři celkem
přepočtené

osoby . 3 854 4 052 4 054 4 068 4 108

z toho zubní lékaři . . . . . . 

Obyvatelé na 1 lékaře osoby . 336 319 318 316 313

na 1 zubního lékaře . . . . . . 

Nemocnice akutní péče . . . . . . 

lůžka . . . . . . 

případy hospitalizace . . . . . . 

na 1 000 obyvatel . . . . . . 

ošetřovací dny . . . . . . 

na 1 000 obyvatel . . . . . . 

průměrná ošetřovací doba dny . . . . . . 

Samostatné ordinace lékařů

praktických pro dospělé . . 495 513 511 518

praktických pro děti a dorost . . 243 240 237 240

stomatologů . . 596 606 595 609

gynekologů . . 120 125 126 126

specialistů . . 483 509 527 550

Lékárny2)
. . 149 182 183 198

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ
Lůžka v domovech pro seniory3)

. . . 4 247 4 361 4 348

Lůžka v domovech se zvláštním režimem . . . . . . 

Příjemci důchodů celkem osoby 304 946 304 725 305 875 303 834 306 125 311 308

starobních (sólo)4)
. 148 519 149 602 146 398 143 486 148 803

Průměrná měsíční výše důchodu celkem 2 765 3 344 3 755 4 567 5 091 5 516

starobního (sólo)4)
. 3 524 3 933 4 718 5 264 5 687

KRIMINALITA, DOPRAVNÍ NEHODY, POŽÁRY

Registrované trestné činy 56 194 46 918 46 862 46 449 46 645 48 394

na 1 000 obyvatel 43,4 36,2 36,2 36,1 36,3 37,7

Dopravní nehody5)
. . . 20 310 19 821 20 297

usmrcení osoby . . . 140 162 129

těžce zranění osoby . . . 612 622 569

lehce zranění osoby . . . 3 490 3 472 3 199

hmotná škoda5)
mil. Kč . . . 381,3 424,8 501,8

Požáry . . . . 2 538 2 612

5) od roku 2009 změna metodiky hlášení dopravních nehod Policii ČR

4) bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se
invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení věku 65 let mění na
starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV)
započten poměrný starobní důchod

Dlouhodobý vývoj Moravskoslezského kraje

v letech 1993–2023*)
 (4. část)

*) v územní struktuře platné v daném roce (mezi roky 2004/2005
a 2015/2016 došlo ke změně území kraje)
1) do roku 1999 pouze za resort zdravotnictví; bez detašovaných 
pracovišť; od roku 2007 včetně smluvních pracovníků
2) do roku 2005 včetně výdejen zdravotnických prostředků (bez
detašovaných pracovišť); od roku 2006 včetně odloučených oddělení 
výdejen léčiv; bez započtení nemocničních lékáren
3) do roku 2006 lůžka v domovech důchodců



 Měřicí 
jednotka 

ZDRAVÍ1)

Lékaři celkem
přepočtené

osoby

z toho zubní lékaři

Obyvatelé na 1 lékaře osoby

na 1 zubního lékaře

Nemocnice akutní péče

lůžka

případy hospitalizace

na 1 000 obyvatel

ošetřovací dny

na 1 000 obyvatel

průměrná ošetřovací doba dny

Samostatné ordinace lékařů

praktických pro dospělé

praktických pro děti a dorost

stomatologů

gynekologů

specialistů

Lékárny2)

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ
Lůžka v domovech pro seniory3)

Lůžka v domovech se zvláštním režimem

Příjemci důchodů celkem osoby

starobních (sólo)4)

Průměrná měsíční výše důchodu celkem

starobního (sólo)4)

KRIMINALITA, DOPRAVNÍ NEHODY, POŽÁRY

Registrované trestné činy

na 1 000 obyvatel

Dopravní nehody5)

usmrcení osoby

těžce zranění osoby

lehce zranění osoby

hmotná škoda5)
mil. Kč

Požáry

5) od roku 2009 změna metodiky hlášení dopravních nehod Policii ČR

4) bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se
invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení věku 65 let mění na
starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV)
započten poměrný starobní důchod

Dlouhodobý vývoj Moravskoslezského kraje

v letech 1993–2023*)
 (4. část)

*) v územní struktuře platné v daném roce (mezi roky 2004/2005
a 2015/2016 došlo ke změně území kraje)
1) do roku 1999 pouze za resort zdravotnictví; bez detašovaných 
pracovišť; od roku 2007 včetně smluvních pracovníků
2) do roku 2005 včetně výdejen zdravotnických prostředků (bez
detašovaných pracovišť); od roku 2006 včetně odloučených oddělení 
výdejen léčiv; bez započtení nemocničních lékáren
3) do roku 2006 lůžka v domovech důchodců

1999 2000 2001 2002 2003 2004

4 147 4 269 4 324 4 450 4 480 4 502

. . . . . . 

309 300 293 284 282 280

. . . . . . 

. . . . . . 

. . . . . . 

. . . . . . 

. . . . . . 

. . . . . . 

. . . . . . 

. . . . . . 

534 533 535 531 527 529

246 249 249 247 248 249

612 619 626 621 623 622

128 126 131 130 137 137

560 575 603 641 664 692

202 206 219 232 238 260

4 355 4 733 4 707 4 735 4 806 4 892

. . . . . . 

315 782 319 149 321 096 319 504 320 872 324 352

153 854 157 624 159 549 157 417 158 591 161 529

5 846 6 232 6 753 6 763 6 984 7 156

6 019 6 388 6 906 6 928 7 155 7 344

46 358 41 792 37 910 37 732 37 391 35 163

36,1 32,7 29,9 29,8 29,6 27,9

21 432 19 069 17 837 18 186 19 420 19 972

148 142 127 122 115 128

522 455 454 469 442 452

3 106 2 813 2 955 2 915 3 278 3 045

544,4 484,4 592,1 663,0 765,6 784,5

2 518 2 393 2 101 2 409 2 993 2 318



 Měřicí 
jednotka 

ZDRAVÍ1)

Lékaři celkem
přepočtené

osoby

z toho zubní lékaři

Obyvatelé na 1 lékaře osoby

na 1 zubního lékaře

Nemocnice akutní péče

lůžka

případy hospitalizace

na 1 000 obyvatel

ošetřovací dny

na 1 000 obyvatel

průměrná ošetřovací doba dny

Samostatné ordinace lékařů

praktických pro dospělé

praktických pro děti a dorost

stomatologů

gynekologů

specialistů

Lékárny2)

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ
Lůžka v domovech pro seniory3)

Lůžka v domovech se zvláštním režimem

Příjemci důchodů celkem osoby

starobních (sólo)4)

Průměrná měsíční výše důchodu celkem

starobního (sólo)4)

KRIMINALITA, DOPRAVNÍ NEHODY, POŽÁRY

Registrované trestné činy

na 1 000 obyvatel

Dopravní nehody5)

usmrcení osoby

těžce zranění osoby

lehce zranění osoby

hmotná škoda5)
mil. Kč

Požáry

5) od roku 2009 změna metodiky hlášení dopravních nehod Policii ČR

4) bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se
invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení věku 65 let mění na
starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV)
započten poměrný starobní důchod

Dlouhodobý vývoj Moravskoslezského kraje

v letech 1993–2023*)
 (4. část)

*) v územní struktuře platné v daném roce (mezi roky 2004/2005
a 2015/2016 došlo ke změně území kraje)
1) do roku 1999 pouze za resort zdravotnictví; bez detašovaných 
pracovišť; od roku 2007 včetně smluvních pracovníků
2) do roku 2005 včetně výdejen zdravotnických prostředků (bez
detašovaných pracovišť); od roku 2006 včetně odloučených oddělení 
výdejen léčiv; bez započtení nemocničních lékáren
3) do roku 2006 lůžka v domovech důchodců

2005 2006 2007 2008 2009 2010

4 491 4 510 4 634 4 701 4 731 4 859

. . 737 733 752 780

279 277 270 266 264 256

. . 1 696 1 706 1 661 1 596

. . . . . 18

. . . . . 6 468

. . . . . 233 522

. . . . . 187,6

. . . . . 1 521 145

. . . . . 1 222,1

. . . . . 6,5

530 534 527 529 533 526

245 243 240 235 236 232

619 624 618 614 619 621

136 137 137 132 133 136

696 705 705 712 732 742

266 275 282 288 294 294

5 246 5 550 . 4 694 4 683 4 815

. . . 1 098 1 188 1 188

325 577 329 500 333 327 336 241 339 140 340 914

162 882 166 184 169 882 173 366 178 035 194 187

7 596 8 040 8 590 9 446 9 820 9 898

7 806 8 260 8 822 9 694 10 084 10 218

35 145 36 993 39 729 40 952 41 731 39 721

28,1 29,6 31,8 32,8 33,4 31,9

20 398 19 248 18 604 16 466 8 572 7 902

94 101 108 96 93 71

383 358 370 337 316 286

2 813 2 478 2 517 2 582 2 304 2 331

784,4 743,9 723,9 665,4 449,5 439,2

2 409 2 195 2 640 2 612 2 430 2 090



 Měřicí 
jednotka 

ZDRAVÍ1)

Lékaři celkem
přepočtené

osoby

z toho zubní lékaři

Obyvatelé na 1 lékaře osoby

na 1 zubního lékaře

Nemocnice akutní péče

lůžka

případy hospitalizace

na 1 000 obyvatel

ošetřovací dny

na 1 000 obyvatel

průměrná ošetřovací doba dny

Samostatné ordinace lékařů

praktických pro dospělé

praktických pro děti a dorost

stomatologů

gynekologů

specialistů

Lékárny2)

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ
Lůžka v domovech pro seniory3)

Lůžka v domovech se zvláštním režimem

Příjemci důchodů celkem osoby

starobních (sólo)4)

Průměrná měsíční výše důchodu celkem

starobního (sólo)4)

KRIMINALITA, DOPRAVNÍ NEHODY, POŽÁRY

Registrované trestné činy

na 1 000 obyvatel

Dopravní nehody5)

usmrcení osoby

těžce zranění osoby

lehce zranění osoby

hmotná škoda5)
mil. Kč

Požáry

5) od roku 2009 změna metodiky hlášení dopravních nehod Policii ČR

4) bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se
invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení věku 65 let mění na
starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV)
započten poměrný starobní důchod

Dlouhodobý vývoj Moravskoslezského kraje

v letech 1993–2023*)
 (4. část)

*) v územní struktuře platné v daném roce (mezi roky 2004/2005
a 2015/2016 došlo ke změně území kraje)
1) do roku 1999 pouze za resort zdravotnictví; bez detašovaných 
pracovišť; od roku 2007 včetně smluvních pracovníků
2) do roku 2005 včetně výdejen zdravotnických prostředků (bez
detašovaných pracovišť); od roku 2006 včetně odloučených oddělení 
výdejen léčiv; bez započtení nemocničních lékáren
3) do roku 2006 lůžka v domovech důchodců

2011 2012 2013 2014 2015 2016

4 924 4 944 4 977 5 080 5 189 5 153

805 791 813 805 813 780

250 248 246 240 234 235

1 532 1 552 1 506 1 515 1 495 1 552

18 18 18 18 18 18

6 279 6 040 5 818 5 778 5 763 5 779

232 605 235 134 234 495 238 220 233 052 233 139

188,7 191,4 191,6 195,3 191,8 192,4

1 482 644 1 429 059 1 397 265 1 409 611 1 361 667 1 344 733

1 202,8 1 163,5 1 141,6 1 155,7 1 120,5 1 110,0

6,4 6,1 6,0 5,9 5,8 5,8

522 519 520 517 538 530

233 225 220 216 226 221

646 644 643 632 662 647

135 139 139 138 151 150

770 770 776 790 862 854

298 303 317 311 311 310

4 865 4 770 4 788 4 775 4 672 4 789

1 211 1 233 1 345 1 509 1 543 1 738

345 484 342 747 340 900 340 134 340 114 342 805

202 576 201 875 201 893 202 832 204 915 207 316

10 311 10 506 10 672 10 758 11 014 11 095

10 642 10 868 11 058 11 157 11 428 11 537

42 474 40 623 42 853 37 233 30 364 26 528

34,5 33,1 35,0 30,5 25,0 21,9

8 071 8 145 8 288 8 317 8 899 9 072

70 68 68 51 53 45

299 296 275 252 273 227

2 348 2 248 2 185 2 179 2 289 2 161

413,8 399,0 410,6 393,3 448,8 434,3

2 394 2 466 2 070 2 059 2 207 1 891



 Měřicí 
jednotka 

ZDRAVÍ1)

Lékaři celkem
přepočtené

osoby

z toho zubní lékaři

Obyvatelé na 1 lékaře osoby

na 1 zubního lékaře

Nemocnice akutní péče

lůžka

případy hospitalizace

na 1 000 obyvatel

ošetřovací dny

na 1 000 obyvatel

průměrná ošetřovací doba dny

Samostatné ordinace lékařů

praktických pro dospělé

praktických pro děti a dorost

stomatologů

gynekologů

specialistů

Lékárny2)

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ
Lůžka v domovech pro seniory3)

Lůžka v domovech se zvláštním režimem

Příjemci důchodů celkem osoby

starobních (sólo)4)

Průměrná měsíční výše důchodu celkem

starobního (sólo)4)

KRIMINALITA, DOPRAVNÍ NEHODY, POŽÁRY

Registrované trestné činy

na 1 000 obyvatel

Dopravní nehody5)

usmrcení osoby

těžce zranění osoby

lehce zranění osoby

hmotná škoda5)
mil. Kč

Požáry

5) od roku 2009 změna metodiky hlášení dopravních nehod Policii ČR

4) bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se
invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení věku 65 let mění na
starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV)
započten poměrný starobní důchod

Dlouhodobý vývoj Moravskoslezského kraje

v letech 1993–2023*)
 (4. část)

*) v územní struktuře platné v daném roce (mezi roky 2004/2005
a 2015/2016 došlo ke změně území kraje)
1) do roku 1999 pouze za resort zdravotnictví; bez detašovaných 
pracovišť; od roku 2007 včetně smluvních pracovníků
2) do roku 2005 včetně výdejen zdravotnických prostředků (bez
detašovaných pracovišť); od roku 2006 včetně odloučených oddělení 
výdejen léčiv; bez započtení nemocničních lékáren
3) do roku 2006 lůžka v domovech důchodců

2017 2018 2019 2020 2021 2022

5 276 5 343 5 361 5 356 5 461 5 428

790 786 771 735 747 739

229 225 224 223 216 219

1 528 1 533 1 558 1 628 1 580 1 608

18 18 18 18 19 19

5 703 5 721 5 689 5 722 5 847 5 846

229 280 229 995 229 989 191 386 193 568 212 487

189,9 191,0 191,4 159,9 164,0 178,9

1 311 390 1 309 219 1 296 100 1 098 049 1 136 213 1 176 676

1 086,1 1 087,1 1 078,8 917,3 962,7 990,6

5,7 5,7 5,6 5,7 5,9 5,5

532 518 516 515 506 496

216 202 191 186 183 181

635 605 608 587 574 557

147 149 148 147 148 148

855 856 842 849 858 863

304 293 293 288 280 282

4 751 4 852 4 701 4 629 4 513 4 464

1 981 2 169 2 399 2 525 2 669 2 951

342 884 342 544 342 254 340 004 336 753 335 022

208 467 209 345 210 081 209 236 206 357 205 595

11 455 11 978 13 007 13 954 14 822 17 327

11 936 12 503 13 553 14 570 15 523 18 176

24 781 23 465 23 885 19 635 17 865 21 884

20,5 19,5 19,9 16,4 15,1 18,4

9 624 9 705 10 250 9 197 10 006 10 228

44 54 53 38 29 41

218 216 150 154 135 129

2 054 2 215 2 218 1 849 1 915 1 922

494,0 518,6 535,6 501,6 554,5 641,3

1 828 2 033 2 020 1 891 1 753 2 180



 Měřicí 
jednotka 

ZDRAVÍ1)

Lékaři celkem
přepočtené

osoby

z toho zubní lékaři

Obyvatelé na 1 lékaře osoby

na 1 zubního lékaře

Nemocnice akutní péče

lůžka

případy hospitalizace

na 1 000 obyvatel

ošetřovací dny

na 1 000 obyvatel

průměrná ošetřovací doba dny

Samostatné ordinace lékařů

praktických pro dospělé

praktických pro děti a dorost

stomatologů

gynekologů

specialistů

Lékárny2)

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ
Lůžka v domovech pro seniory3)

Lůžka v domovech se zvláštním režimem

Příjemci důchodů celkem osoby

starobních (sólo)4)

Průměrná měsíční výše důchodu celkem

starobního (sólo)4)

KRIMINALITA, DOPRAVNÍ NEHODY, POŽÁRY

Registrované trestné činy

na 1 000 obyvatel

Dopravní nehody5)

usmrcení osoby

těžce zranění osoby

lehce zranění osoby

hmotná škoda5)
mil. Kč

Požáry

5) od roku 2009 změna metodiky hlášení dopravních nehod Policii ČR

4) bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; od roku 2010 se
invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení věku 65 let mění na
starobní důchod; od roku 2010 není (podle metodiky MPSV)
započten poměrný starobní důchod

Dlouhodobý vývoj Moravskoslezského kraje

v letech 1993–2023*)
 (4. část)

*) v územní struktuře platné v daném roce (mezi roky 2004/2005
a 2015/2016 došlo ke změně území kraje)
1) do roku 1999 pouze za resort zdravotnictví; bez detašovaných 
pracovišť; od roku 2007 včetně smluvních pracovníků
2) do roku 2005 včetně výdejen zdravotnických prostředků (bez
detašovaných pracovišť); od roku 2006 včetně odloučených oddělení 
výdejen léčiv; bez započtení nemocničních lékáren
3) do roku 2006 lůžka v domovech důchodců

2023

5 547

769

215

1 547

19

5 867

212 647

178,7

1 185 819

996,4

5,6

492

177

552

146

858

273

4 435

2 977

335 246

207 124

19 454

20 385

21 564

18,1

10 408

37

137

2 024

678,6

1 954


